No es extraño, por consiguiente, que encontremos en Buenaventura un uso de la filosofía aristotélica que refleja el curso vital de su propia actividad intelectual: hay una recurrencia frecuente en la época de los estudios universitarios y una utilización extensa en la composición de Comentario a las Sentencias y en las Quaestiones, por una parte, y un empleo más restringido y casi nulo en el segundo período parisino, por otra. Como referencia, consignamos un ejemplo de cada momento:

¹³ Cfr. el capítulo "La critique de la philosophie naturelle", en E. Gilsón, *op.cit.*, pp. 76-100; W. Kluxen, *Abendländischer Aristotelismus - Mittelalter*, en *TRE* 3 (1978), pp. 782-789.

¹⁴ *In Sent.*, III, d. 25, a. 1, q. 1 ad. 2.

¹⁵ Siehe F. Sakaguchi, *Der Begriff der Weisheit in den Hauptwerken Bonaventuras*, München, 1968, ss. 104 -108.

¹⁶ *In Hexaem.*, 19, 12 (V, 422 a): "Descendere autem ad philosophiam est maximum periculum [...]"

“Ommes actiones animae passiones sunt”, sicut vult Philosophus: ergo omnis inordinata actio animae est inordinata passio; sed quod est inordinatum est culpa: ergo illa passio sive corruptio inordinata est culpa. II Sent., d. XXXV, a. 1, q. 2 (II, 825 a)

“Ex improbo ausu investigationis philosophicae procedunt errores in philosophis, sicut est ponere mundum aeternum, et quod unus intellectus sit in omnibus. Ponere enim mundum aeternum, hoc est pervertere tatam sacram Scripturam et dicere, quod Filius Dei non sit incarnatus. Ponere vero, quod unus intellectus sit in omnibus, hoc est dicere, quod non sit veritas fidei nec salus animarum nec observantia mandatorum; et hoc est dicere, quod pessimus homo salvatur, et optimus dammatur. Hoc igitur ponere provenit ex improbo ausu investigationis philosophicae. Et tales ponunt, quod impossibile sit, mortale devenire ad immortalitatem. Et qui hoc configit, aut tuetur, aut imitatur sive secundum hoc incedit, errat gravissime, quia facit contra secundum verbum mandati: ‘Non facies sculptile’; unde tam fictior quam defensor et imitator, omnes hic prohibentur. De decem praec., II, 25 (V, 514 b)

Esta doble relación que parece haber entre Buenaventura y los textos aristotélicos es comprensible pues bajo la mirada que abarca no sólo la relación entre dos autores, sino las diversas circunstancias históricas y de contexto que intervienen en dicha valoración. Así, la distinta situación universitaria y la vivencia del peligro doctrinal que experimentó Buenaventura en su última permanencia parisina, explican o ayudan a explicarse el por qué del distinto énfasis y el diverso tono que presentan los textos.¹⁷ Como veremos más adelante, la metafísica de la analogía del ser y el ejemplarismo son los enfoques sistemáticos que hereda Buenaventura por la línea de pensamiento aristotélica y platónica, respectivamente.